Acentrice

La 27 martie/ 9 aprilie 1918 Sfatul Ţării a
votat unirea Basarabiei cu Regatul României.
Ulterior, are loc unirea altor provincii istorice
locuite de români, astfel spre sfârşitul anului
1918 fiind constituită România Mare.

În perioada interbelică Chişinăul, al doi-
lea oraş românesc după mărime şi importan-
ţă, devine centrul judeţului Lăpuşna.